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Landbrugs- og fiskeriministeren (Henrik Dam 
Kristensen) har meddelt mig, at han ønsker 

. skriftligt at fremsætte: 

Forslag til lov om ændring af lov om støtte til 
jordbrugets strukturudvikling og til økologisk 
jordbrug m.v. 
(Lovforslag nr. L 39). 

Sundhedsministeren (Yvonne Herløv Andersen) 
har meddelt mig, at hun ønsker skriftligt at 
fremsætte: 

Forslag til lov om ophævelse af lov for Færøer- 
ne om bekæmpelse af kønssygdomme. 
(Lovforslag nr. L 41). 

Medlemmer af Folketinget Aage Frandsen (SF), 
Tommy Dinesen (SF) og Steen Gade (SF) har 
meddelt mig, at de ønsker skriftligt at fremsæt- 
te: 

Forslag til lov om ændring af lov om mægling i 
arb ej dsstridigheder. 
(Lovforslag nr. L 40). 

, Medlemmer af Folketinget Birthe Rønn Horn- 
bech (V), Inge Dahl-Sørensen (V), Ivar Hansen 
(V), Svend Aage Jensby (V), Erling Oxdam (V), 
Ulla Tørnæs (V), Helge Adam Møller (KF), Pia 
Christmas-Møller (KF), Hans Engell (KF), Hen- 
ning Grove (KF), John Vinther (KF), Tom 
Behnke (FP), Kim Behnke (FP) og Jan Køpke 
Christensen (FP) har meddelt mig, at de ønsker 
skriftligt at fremsætte: 

Forslag til lov om ændring af lov om midlerti- 
dig opholdstilladelse til visse personer fra det 
tidligere Jugoslavien m.v. (Forlængelse af pe- 
rioden for midlertidig opholdstilladelse). 
(Lovforslag nr. L 42). 

Ministeren for nordisk samarbejde (Marianne 
Jelved) har meddelt mig, at hun ønsker i hen- 
hold til forretningsordenens § 19, stk. 4, at give 
Folketinget en skriftlig redegørelse om det nor- 
diske samarbejde. Eksemplarer vil blive omdelt, 
og redegørelsen vil blive optaget i Folketingsti- 
dende. Redegørelsen vil komme til forhandling 
onsdag den 9. november 1994. 

Skriftlig fremsættelse af forslag 

Socialministeren (Karen Jespersen): 
Jeg tillader mig herved for Folketinget at frem- 
sætte: 

Forslag til lov om ændring af lov om kommunal 
aktivering. (Ændring af satser for oplærings- 
ydelsen samt forsøgsbestemmelse). 
(Lovforslag nr. L 29). 

Lovforslaget indeholder et teknisk præget for- 
slag om at forhøje satserne for oplæringsydelsen 
som følge af, at der med virkning fra 1. januar 
1995 skal betales arbejdsmarkedsbidrag af ydel- 
sen. 

Baggrunden for forslaget er, at det i forbin- 
delse med vedtagelsen i juni 1993 af loven om 
kommunal aktivering blev forudsat, at oplæ- 
ringsydelsen i særligt tilrettelagt jobtrænings- 
forløb ikke var omfattet af reglerne om betaling 
af arbejdsmarkedsbidrag efter loven om ar- 
bejdsmarkedsfonde. Imidlertid er det efterføl- 
gende blevet klarlagt, at der skal betales ar- 
bejdsmarkedsbidrag af oplæringsydelsen, og for 
at løse uoverensstemmelsen mellem de to love 
blev det ved en ændring af loven om arbejds- 
markedsfonde (ændringslov nr. 443 af 1. juni 
1994) fastsat, at oplæringsydelsen alene er frita- 
get for bidragspligt i perioden 1. januar til 31. 
december 1994. 

Den foreslåede forhøjelse af satserne for ydel- 
sen er således begrundet i, at pligten til at betale 
bidrag indtræder med virkning fra 1. januar 
1995. 

I tilknytning til forhøjelsen af oplæringsydel- 
sen på grund af arbejdsmarkedsbidraget inde- 
holder lovforslaget også forslag om nogle min- 
dre justeringer i lovens ydelses- og refusions- 
regler. Disse justeringer har alene til formål at 
tilpasse reglerne til den nye situation med bi- 
dragsbetaling. 

Lovforslaget indeholder endvidere forslag 
om, at der i loven indføres en generel forsøgsbe- 
stemmelse, hvorefter en kommune kan få tilla- 
delse til i en forsøgsperiode at gennemføre al- 
ternative aktiveringsforanstaltninger, der ræk- 
ker ud over de regler, der er indeholdt i loven. 

Forslaget om en sådan forsøgsbestemmelse 
skal bl.a. ses i lyset af det tidligere frikommune- 
projekt, hvor det som led i opfølgningen på pro- 
jektet er hensigten at sikre, at der i flest mulige 
love om kommunale forhold indsættes bestem- 
melser, der giver hjemmel til at gennemføre 
vidtgående forsøg. 
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Det er tanken at anvende bestemmelsen til at 
etablere forsøg, der kan være med til at udvikle 
nye og mere fleksible former for aktivering af 
kontanthjælpsmodtagere. Der er dog ikke på 
nuværende tidspunkt tale om konkrete forsøgs- 
projekter. 

Lovforslaget skønnes at ville medføre en 
merudgift for det offentlige på ca. 33 mio. kr. i 
1995 stigende til ca. 48 mio. kr. i 1998. Merudgif- 
ten modsvares imidlertid af en tilsvarende mer- 
indtægt i form af arbejdsmarkedsbidrag i årene 
1995-1998. 

Med disse bemærkninger skal jeg indstille 
lovforslaget til Folketingets velvillige behand- 
ling. 

Socialministeren (Karen Jespersen): 
Jeg tillader mig hermed at fremsætte: 

Forslag til lov om ændring af lov om erstatning 
til besættelsestidens ofre. (Ændring af indtægts- 
opgørelsen og klagefrister). 
(Lovforslag nr. L 30). 

Det foreslås at ændre lov om erstatning til be- 
sættelsestidens ofre, således, at rentemodtagere 
ikke oplever en utilsigtet nedsættelse af renten 
som følge af skatte- og pensiorisomlægningen 
pr. 1. januar 1994. Dette sker ved, at det særlige 
pensionstillæg, der ydes til reelt enlige pensio- 
nister, ikke medtages i indkomstgrundlaget for 
rentemodtageres udmåling af rente, jf. nærmere 
nedenfor. 

Det foreslås ligeledes, at der indføres et mo- 
derniseret indtægtsbegreb til brug for fastsæt- 
telse og indtægtsregulering af ydelser efter lo- 
ven. Hensigten er at opnå et indtægtsgrundlag, 
som er sikrere og lettere at administrere. Det 
nye indtægtsgrundlag antages ikke at medføre 
ændringer i den samlede renteudbetaling. 

Endelig foreslås en forbedring af lovens anke- 
frister, så de kommer til at svare til ankefristerne 
i lov om forsikring mod følger af arbejdsskade. 
Herefter er ankefristen 4 uger for personer, der 
opholder sig i Danmark, 6 uger for personer, der 
opholder sig på Færøerne eller i det øvrige Eu- 
ropa uden for Danmark, og 3 måneder for per- 
soner, der opholder sig uden for Europa. 

Ved budgetteringen af udgifterne til erstat- 
ninger til besættelsestidens ofre på finansloven 
for 1994 og finanslovforslaget for 1995 er der 
ikke taget højde for den utilsigtede virkning af 
skatte- og pensionsreformen, så forslaget vil ikke 
indebære nogen egentlig merudgift i forhold til - 

det budgetterede, men forslaget betyder natur- 
ligvis en merudgift i forhold til en situation, 
hvor man indregner det særlige pensionstillæg i 
indtægten. 

Finansudvalget gav den 16. august 1994 til- 
slutning til, at Arbejdsskadestyrelsen ikke med- 
tager det særlige pensionstillæg ved indtægtsre- 
guleringen i 1994 for ny tilkendte erstatninger og 
for de få rentemodtagere, der selv har oplyst 
styrelsen om deres ændrede indkomstforhold. 
Udgiften herved skønnes til 0,4 mio. kr. i 1994 
(PL-1994). 

Denne del af lovforslaget skønnes at ville 
medføre en offentlig merudgift på 18,3 mio. kr. i 
1995,16,1 mio. kr. i 1996,13,1 mio. kr. i 1997,9,3 
mio. kr. i 1998 og 4,8 mio. kr. i 1999 (PL-1994). 
Det særlige pensionstillæg bortfalder med ud- 
gangen af 1998. Beregningen af renter sker efter 
gældende regler efter indtægten i det foregåen- 
de år. Efter forslagets § 24, stk. 2, nr. 4, vil virk- 
ningerne først helt forsvinde i år 2000. 

For så vidt angår forslaget om at indføre et 
moderniseret indtægtsbegreb, antages dette kun 
at have minimale økonomiske konsekvenser. 
Det antages, at forslaget vil indebære beskedne 
merudgifter til renter i størrelsesorden 0,2 mio. 
kr. i 1995 (PL-1994). 

Det foreslås, at forslaget træder i kraft den 1. 
januar 1995, dog således, at reglen om, at der 
ved beregningen af indtægtsgrundlaget ses bort 
fra det særlige pensionstillæg, har virkning fra 
den 1. januar 1994. 

Idet jeg i øvrigt henviser til bemærkningerne 
til lovforslaget, skal jeg på regeringens vegne 
anbefale forslaget til Tingets velvillige behand- 
ling. 

Miljø- og energiministeren (Svend Auken): 
Jeg skal herved tillade mig at fremsætte: 

Forslag til lov om ændring af lov om elforsy- 
ning. (Indregning af tab ved sideordnede aktivi- 
teter). 
(Lovforslag nr. L 31). 

Elselskabet SE AS har gennem længere tid været 
i en økonomisk uholdbar situation. SEAS har 
været engageret i såkaldte sideordnede aktivite- 
ter -  tomatproduktion, havbrugsdrift og vind- 
mølleproduktion -  som har givet SEAS store 
underskud. Underskuddene har resulteret i, at 
SEAS i dag står med en negativ egenkapital på 
ca. 230 mio. kr. 


